
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112500026

26

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.394 - Conceder pensão instituída pela morte do ex-servidor GREGORIO URBA N O
FILHO, Matrícula SIAPE nº 1138182, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Classe C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, ocorrida na inatividade, a favor de sua cônjuge
Sra. MARIA DOLORES SANCHES URBANO, que perceberá pensão vitalícia com base no
inciso I do art. 217; e item 6, alínea "b", inciso VII do art. 222 da Lei nº 8.112/1990,
alterados pela Lei nº 13.135/2015; §7º do artigo 40 da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003 e nº 47 de 5/7/2005 c.c Art. 23
caput da Emenda Constitucional nº 103, de 13/11/2019, com efeitos retroativos à data do
óbito, visto ter sido requerida dentro de 90 dias após esta, conforme inciso I do art. 219
da Lei 8.112/90 (Incluído pela Lei nº 13.846, de 2019), aplicando-lhe no que couber a Lei
nº 10.887, de 18/06/2004 (Processo SEI nº 23089.023847/2021-78).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.444 - Nomear CRISTIANO QUARESMA DE PAULA, habilitado(a) em Concurso Público
de Provas e Títulos, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, I e 10 da Lei nº
8.112/90, homologado pelo Edital nº 19 de 25/04/2019, publicado no Diário Oficial da
União em 13/05/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a
denominação de Adjunto A, Nível 1, para o Quadro Permanente de Pessoal da
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, em Regime de Dedicação Exclusiva, com
lotação no(a) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO (IETU), código de vaga nº
0896161.

Nº 1.445 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus
incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, FERNANDO DOS SANTOS ROCHA, para o cargo de
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, habilitado(a) em Concurso Público, homologado pelo edital nº 114, de
04.07.2018, publicado no Diário Oficial da União em 05.07.2018, seção 3, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no INSTITUTO DE ESTUDOS DO XINGU (IEX),
código de vaga nº 0968527.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.451 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR PRO TEMPORE DA FACULDADE DE
MEDICINA VETERINÁRIA E COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA
VETERINÁRIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO
desta Universidade, o(a) servidor(a) PAULO VINICIUS DA COSTA MENDES, matrícula SIAPE
nº 1001585, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 19 de
novembro de 2021.

Nº 1.455 - Dispensar o(a) servidor(a) JOSE AMILTON DE SOUZA matrícula nº 2246314
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Responsável pelo
PROGRAMA DE BOLSA PERMANÊNCIA - PBP (inciso VII do Art. 12 da Portaria nº 389/2013),
bem como seu substituto eventual em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC), sem ônus adicional, nesta
Universidade a contar de 08 de novembro de 2021.

Nº 1.456 - Designar o(a) Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis LUCIA CRISTINA
CAVALCANTE DA SILVA Matrícula SIAPE n° 2416327, como Responsável pelo PROGRAMA DE
BOLSA PERMANÊNCIA - PBP (inciso VII do Art. 12 da Portaria nº 389/2013), bem como seu
substituto(a) eventual em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO (MEC), nesta Universidade, sem ônus adicional, a contar de 08
de novembro de 2021.

Nº 1.457 - Designar o(a) servidor(a) SAURA NAYANE DE SOUZA, matrícula SIAPE nº
3087684, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de DIRETORA PRO TEMPORE DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E
COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO desta
Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, com vigência a contar de 20 de novembro de 2021, e com os
efeitos financeiros a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Nº 1.458 - Dispensar da função gratificada de DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS
ECONÔMICAS e COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRARIO E
REGIONAL desta Universidade, o(a) servidor(a) DYEGGO ROCHA GUEDES, matrícula SIAPE
nº 2361779, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 22 de
novembro de 2021.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 1.466 - Designar o(a) servidor(a) LUCIANE BATISTELLA, matrícula SIAPE nº 2379929,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função gratificada
de COORDENADORA DE AVALIAÇÃO, FG-01, DO(A) DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E
PLANEJAMENTO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E PROJETOS EDUCACIONAIS, DA PRÓ-
REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.468 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de CHEFE DA DIVISÃO DE EXTEN S ÃO,
CD-04, DO(A) DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL DA PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, o(a) servidor(a) IVONILCE BRELAZ
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2138124, a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 1.469 - Exonerar, de ofício, do Cargo de Direção de DIRETOR DE EXTENSÃO E AÇÃO
INTERCULTURAL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS
desta Universidade, o(a) servidor(a) EUDES ANDRE LEOPOLDO DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 3061656, a partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.470 - Nomear o(a) Técnica em Assuntos Educacionais IVONILCE BRELAZ DA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 2138124 para ocupar o cargo de direção de DIRETORA DE EXTENSÃO E
AÇÃO INTERCULTURAL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.473 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior MARCELO GAUDENCIO BRITO
PUREZA, matrícula SIAPE nº 2142820 para ocupar o cargo de direção de CHEFE DA D I V I S ÃO
DE EXTENSÃO, CD-04, DO(A) DIRETORIA DE EXTENSÃO E AÇÃO INTERCULTURAL DA PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de
integral dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 1.474 - Nomear o(a) Professor do Magistério Superior DYEGGO ROCHA GUEDES,
matrícula SIAPE nº 2361779 para ocupar o cargo de direção de DIRETOR DE ASSISTÊNCIA
E INTEGRAÇÃO ESTUDANTIL, CD-03, DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS
ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de integral dedicação ao serviço, conforme
disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 743, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 835, de 05 de agosto de 2019,
publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no Processo SEI/UFTM nº 23085.013723/2021-14, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código de
vaga n° 902369, carga horária de 40 HORAS SEMANAIS, ocupado pela servidora HE V E LY N
DANIELLE DE OLIVEIRA E SILVA, matrícula SIAPE 3765575, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, com base no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17 de novembro de 2021.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 2.559 - Dispensar FRANCIELE MARIA PELISSARI MOLINA, Professora do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação/UFVJM, a partir de 7 de novembro de 2021.

Nº 2.560 - Designar CINTIA LACERDA RAMOS, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 25 de novembro de 2021.

Nº 2.563 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, TUANE DE OLIVEIRA DUTRA, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área Ciências Exatas e da Terra,
Geociências e Hidrogeologia em vaga decorrente de falecimento, publicada no D.O.U. de
02/06/2020, código 0861534, com exercício no Campus do Mucuri. A posse deverá ocorrer
no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.564 - Contratar WILBERT VIANA BARBOSA, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Informática. Subárea: Linguagens de Programação, Algoritmos,
Estruturas de Dados e disciplinas correlatas da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 30 de novembro de 2021 a 29 de maio de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.565 - Contratar KAIO HENRIQUE SOARES, como Professor do Magistério Superior -
Substituto para a área Patologia/Patologia Geral da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 29 de novembro de 2021 a 28 de maio de 2022,
com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 204, de 06.02.2020,
AUTORIZA o afastamento do país, no período de 15/01/2022 a 04/02/2022, de MARIA
CAROLINA DE OLIVEIRA RIBEIRO, ´Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
participar da Execução do Projeto: Inovações no curso de Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia - estrutura curricular, modelos de ensino e Mobilidade Internacional na
Universidade de Aveiro (Edital 06/2020/PROGRAD), na cidade de Aveiro, Portugal, com
ônus limitado (Processo n° 23064.053090/2021-25).

MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.929, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de
vaga nº 921040, ocupado por CARLA MACEDO VELLOSO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº
2054843, lotada na Faculdade de Estudos Sociais - FES da Universidade Federal do
Amazonas, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33,
Inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 25/11/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.932, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T01:24:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




